
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

                                EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 139/2024. 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento no art. 

75, inciso II, da lei 14.133/21 consolidada, expede o presente ato, de dispensa de 

procedimento licitatório. 
 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de fraldas geriátricas. 

 

Item Descrição Esp. Qtd. Valor Unit.  Valor Total  

01 

FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO XG, PARA 
INCONTINÊNCIA URINÁRIA E FECAL SEVERA, 
CONSTITUÍDA DE 3 CAMADAS E 4 (QUATRO) 
FITAS ADESIVAS. PARA ADULTOS ACIMA DE 
90KG, COM CINTURA ENTRE 110CM E 165CM. 
CAMADA EXTERNA: IMPERMEÁVEL, 
CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, TIPO FILME 
DE POLIETILENO. CAMADA INTERMEDIARIA: 
COMPOSTA DE POLPA DE CELULOSE E GEL, 
DOTADO DE ALTO PODER ABSORVENTE, 
MANTENDO A UMIDADE LONGE DO 
CONTATO DIRETO COM A PELE. CAMADA 
INTERNA: CONFECCIONADA EM FALSO 
TECIDO A BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS. FITAS 
ADESIVAS TIPO ABRE-FECHA, IMPREGNADO 
DE ADESIVO HIPOALERGÊNICO, COM 
ADEQUADA ADERÊNCIA, DE MODO QUE NÃO 
SE DESPRENDA, SEM QUE SEJA TRACIONADA 
PARA SUA RETIRADA. DEVENDO SUAS 
EXTREMIDADES LIVRES SEREM 
ADEQUADAMENTE PROTEGIDAS, 
PRESERVANDO A SUA ADESIVIDADE. DEVE 
TER FORMATO ANATÔMICO, COM 
MÚLTIPLOS ELÁSTICOS E BARREIRAS PARA 
GARANTIR AJUSTE PERFEITO E IMPEDIR 
VAZAMENTOS. CAMADAS INTERNAS E 
EXTERNAS PERFEITAMENTE SOBREPOSTAS, 
COM BORDAS UNIDAS, PARA EVITAR 
DESLOCAMENTO DAS CAMADAS 
INTERMEDIARIAS DURANTE SEU USO. MARCA 
MILLI. 

Unid. 4.200 R$ 2,05 R$ 8.610,00 

                                                                                        VALOR TOTAL EM R$ R$ 8.610,00 

 

Justificativa: A aquisição de fraldas para fornecimento mensal aos usuários que 

necessitam. Sabemos que o bem estar social é uma prioridade desta Secretaria de Saúde, 

pois busca garantir a atenção básica à saúde, ajudar a cada usuário em suas necessidades 

específicas e as fraldas são de extrema importância. 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Da Dotação orçamentária:  

09.01 – Secretaria de Saúde- FMS – Recursos Próprios   

33.90.30.55.00.00 – Material Distribuição Gratuita    

2006 – Manutenção Serviços de Saúde    

Reduzido: 18929 – Vínculo: 40  

 

Do Prazo:  

O prazo de entrega do objeto será de até 10 (dez) dias a contar da data do contrato. 

O prazo de vigência do contrato será de até 30 de novembro 2024. 

 

Do Pagamento: 

O CONTRATANTE pagará pela prestação dos serviços que trata o presente contrato, o 

valor total de R$ 8.610,00 (oito mil seiscentos e dez reais).  

 

O pagamento será efetuado após a entrega do objeto, mediante apresentação da nota fiscal, 

deduzidos os tributos legais. 

 

Na emissão da nota fiscal deverá conter o número do contrato administrativo, número do 

processo licitatório e constar os dados bancários da CONTRATADA. 

 

Serão processadas as retenções referentes ao Imposto de Renda Retido na Fonte, quando 

for o caso, conforme legislação pertinente. 

  

Empresas: CAMPMED SOLUCAO EM PRODUTORS PARA SAUDE LTDA, inscrita no 

CNPJ 24.677.969/0001-60, com sede na Rua Stefano Gregio, nº 70, Bairro Centro, CEP 

99.730-000, na cidade de Jacutinga/RS. 

 
São Valentim, 14 de novembro de 2024. 

 
 
 

CLAUDIMIR PANIZ 
Prefeito Municipal. 

 
 
 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS 
E APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 

 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 

 


